

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual price, Quarterly price, Monthly price. Includes entries for Poland, Prussia, and other regions.

Wydawca: Administracja Nowej Reformy w Krakowie. Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości P. A. Grigora...

Sejm galicyjski.

(Trzynaste posiedzenie z dnia 8 października).

Przewodniczy Marszałek. Do protokołu wpłynęły następujące dalsze petycje:

Wydział powiatowy w Jasle, o subwencję na wykonanie budowy drogi przez terytorium gminy Jodłówek. Gmina Brzezany i inne gminy i obszary dworskie pow. rzeszowskiego, o przebudowanie drogi powiatowej Rzeszowsko-Krośnienkiej.

Do łaski marszałkowskiej wpłynęły następujące dalsze wnioski:

I. Z powodu, że rząd wniósł do Izby poselskiej Rady państwa projekt względem podwyższenia opłat od ubezpieczeń w Towarzystwach assekuracyjnych, a dalej z powodu, że komisya, wybrana przez Izbę poselską Rady państwa do zbadania tego projektu, postanowiła ze swojej strony przedłożyć osobny wniosek, w celu zrównania co do opłat od ubezpieczeń Towarzystw na wzajemności opartych z Towarzystwami akcyjnymi;

II. Zjazd archeologów, zwolany do Halicza na polecenie Wydziału krajowego, polecił wnioskodawcy wyrobić u Sejmu środki na odnowienie pomnikowej cerkwi w Haliezu, tudzież na utrzymanie i przechowanie starożytności znalezionych w Haliezu.

miejscu przynależności, wydalają się z niego i wracają do miejsca z którego zostali wydaleny, należą umieszczać w zakładach pracy przymusowej. Podobne zakłady istnieją w całej Austrii, a nie ma ich tylko w Galicyi i na Bukowinie.

Pos. Edward Jędrzejowicz z motywował swój wniosek, zmierzający do założenia gorzelni gospodarskiej w Dublanach; celem takiej gorzelni byłaby nauka racjonalnej gospodarki gorzelniarskiej.

W dalszym ciągu obrad, zgodnie z wnioskiem komisji edukacyjnej, przedstawionym przez posła Majera, uchwalila Izba bez dyskusji: „celem umożliwienia studiów w szkole operacyjnej, w Uniwersytecie krakowskim utworzyć się majęcej, przeliczonej stypendium w kwocie 500 złr. rocznie, z którego kandydat, do tego ukwalifikowany, przez dwa lata korzystać może.

Lwowie. Izba prosiła tej uczyniła zadość. Na dzisiejszem posiedzeniu był jeszcze obecny minister Dr. Dunajewski.

Do łaski marszałkowskiej złożył Henryk hr. Wodzicki nowy wniosek „wzywający rząd, aby przy przestrzeganiu przepisu regulatywy z roku 1844, uwzględnił wszystkie istniejące w kraju stosunki kredytu pieniężnego.

Komisya wybrana z grona posłów właściciarskich ogłosiła drukiem sprawozdanie o wyrażonych im przez wyborców życzeniach i żądaniach, z którego podajemy najważniejsze ustępy.

I. Najliczniejszymi są skargi na ciężary, które rodziny włościańskie w wypadkach śmierci gospodarza ponoszą muszą. W szczególności użalają się włościanie na wysokie opłaty, żądane niekiedy przez księży za pogrzeby, domagając się z tej przyczyny uregulowania t. z. jura stolae, narzekają okropnie na wielkie koszty spowodowane pertraktacją spadkową, szczególnie przy interwencyi notaryuszów, domagając się już to uregulowania taks notaryalnych, już to powierzenia inwentowania majątku urzędem gminnym, a nawet sądom powiatowym, byleby bez pośrednictwa notaryuszów, użalają się dalej na wysokość należności skarbowej od spadków, domagając się już to znizienia, już zniesienia jej zupełnie przy masach spadkowych mniejszych wartości.

Z temi skargami zgłoszone są skargi na powołenie sądów przy postępowaniu w sprawach spornych a nawet prowizoryalnych, tak, że w jednym powiecie domagają się powierzenia tych ostatnich spraw władzom administracyjnym. Wielu posłów oświadcza się dlatego zgodnie z swymi wyborcami za sądami pokoju, nawet za sądami gminnymi, mając przy tem na względzie również i załatwienie spraw niespornych. Celem zapobieżenia wielu sporom jeden z posłów domaga się udzielenia włościanom formularza dla sporządzenia testamentów. Z całym przedmiotem tym zostają także w pewnym związku użalania się na powolność w zakładaniu ksiąg gruntowych, skoro wiele gmin nie ma ich dotąd wcale, tudzież na niedokładne uwidocznianie w nich zmian, zaszytych de facto w tytule własności, wreszcie na wysokość kosztów intabulacyjnych.

Ze skargi powyższe nie są bezpodstawne, temu podobno nikt nie zaprzeczy, a chociaż najczęściej przyczyna ich leży w wadliwosci ustawy, to przecież w wielu razach spowodowane bywają także nienależytem jej zastosowaniem. Skargi mówią i o nadużyciach, lecz komisya nie mogąc ich sprawdzić sądzi, że skrzywdzony w obowiązujących ustawach znalazł może zawsze środek do zniesienia nadużycia. Zresztą sam fakt tak licznych użaleń wszystkie organy dotyczące spowodować powinien do ścisłego przestrzegania przepisów, obecnie obowiązujących, bo i w ich ramach postępowanie sądowe tak w sprawach spornych jakoteż niespornych, a szczególnie i działalność notaryuszów, stać się może dla ludności wiejskiej w wielu wypadkach zbawienną.

Marszałek odczytał pismo ministra dr. Ziemiałkowskiego upraszające o udzielenie ulupu do końca sesyi, a to z powodu, iż zajęcia służbowe nie pozwalają mu przebywać dłużej we

być uzasadnione. pierwsi przyłożą rękę sami duchowni, a to już przez wzgląd na wnioske swoje powołanie.

Inaczej się rzecz ma z przypadkami wywołanymi wadliwosciami ustaw lub rozporządzeń obowiązujących. Tu już jest rzecz Sejmu, wykazać tę wadliwosc i wszelkimi w jego zakresie leżącymi środkami starać się o zastąpienie przepisów takich innymi stosowniejszymi. Otóż nie ulega żadnej wątpliwosci, że radykalna reforma postępowania sądowego w jego całosci jest konieczną, że dzisiejsze postępowanie, uciążliwe tak dla stron, jakoteż dla sądego, chybia celu i dlatego to wniosek dr. Stanisława Madeyskiego, domagający się tej reformy, ogólnego w Wysokim Sejmie doznał poparcia.

Komisya uważałaby już obecnie za właściwe, dążyć za pośrednictwem odrębnego wniosku do tego, aby egzekucja na nieruchomości, sama przez się nader kosztowna, nie była dopuszczana przy bogatelnich sumach, wyższych, iżby przeprowadzona poprzednio egzekucja na ruchomości okazała się być bezskuteczna.

Zwolnienia mas spadkowych do wysokości 500 złr. od spłaty należności Wysoki Sejm domagał się już oddawna, a w roku obecnym sprawa ta przez wniosek hr. Tyszkiewicza znów została poruszona. Zresztą nadmienić tu wypada, że minister skarbu wniósł w Izbie deputowanych projekt zmniejszenia o połowę należności przy masach do tysiąca złr. wartości i projekt ten w dotychczasowej komisji już został przyjęty.

Przedse założenie ksiąg gruntowych byłoby bardzo pożądaną, zależy jednak w pierwszej linii od pomnożenia sił koncepcyjnych w naszych sądach, czego się nasze władze sądowe i delegaci do Rady państwa ciągle domagają.

Wciążenie zaś z urzędu zmian zaszytych w tytule własności zagród włościańskich zostało już w roku obecnym na mocy odrębnej ustawy przy spadkach zaprowadzone, pośrednio zaś przyniosł taki z powodu utrzymania ewidencji katastru gruntowego osiągniętych bywa i w innych wypadkach.

Co się wreszcie tyczy żądania zmniejszenia kosztów intabulacyjnych, to uzasadniony wniosek, wykazujący dokładnie, w czem tkwi źle pod tym względem, zdaniem komisji byłby pożądanym. (C. d. n.)

Potęga wojenna Niemiec i Francyi.

Fremden-Blatt umieszcza następujący artykuł, który może być wskazówką zapatrywać ministerstwa spraw zagranicznych w Wiedniu: „Szwiniżm pewnych warstw ludności paryskiej znowu w tych dniach odbywał swoje orgie. Zdaje się, że mu trzeba zaspoкоїć pragnienie zemsty i gdyby to od tych zagorzalców zależało, musiałoby co rychlej przyjść do starcia. Znowu objawia się we Francyi owa zarozumiałość, owo zaślepienie w doskonałość i gotowość wojenną własnej armii, które już raz roku 1870 tak gorzkie przyniosło owoce, a jednak po jasnej rozprawie i spokojnem zastanowieniu się sami Francuzi powinni sobie powiedzieć, że w ich własnym interesie jest, aby broń jeszcze dłużej leżała nieuknięta. W ostatnich czasach odbywały się niekiedy trzeźwe głosy, które mimo uznania, że armia francuska niewątpliwie wielkie poczyniła po-

Z wystawy starożytności z czasów Sobieskiego w Sukiennicach.

Wrażenia i uwagi. (Dalszy ciąg.)

W uprzedzi koni, szliśmy za wzorem Zachodu — w ubramu wierzchołka Wschód nam za przykład służyłi swoimi bogatymi rzedami i ztamtąd je sprowadziliśmy, lub tupej zdobywali. — To też bogata i wspaniała kolekcya rzedów już to kompletnych, już w częściach figurę na naszej wystawie. Kompletny rzed stanowią: ubranie głowy koniakiej czyli nagłownik, do którego liczy się kita z piór — napierśnik — podogonie — wszystko to rzemieńne, ale pokryte blachami haftowymi ze srebra, złota, stali, brązu złoczonego — ubrane kamieniami drogiemi, inkrustowane, grawirowane. Doliczyć należy do tych rzemieńnych części kulbaki, okład od przodu i z tyłu blachami i ozdobami podobnemi ubraną — a pokrytą kosztowną tkaniną — tu należą ołstry materyalne — bogate strzemię — tarcza okrągła wschodniej formy i szabla w pochwie odpowiedniej rzedowi. Komplet taki, do którego należy ładownica, da się od drugiego odróżnić użyciem na wszystkie części jednego materyalu i jednego systemu zdobień. Kulbaki polskie mają z przodu t. z. kulę spłaszczoną, z tyłu tęczę — gdy wschodnie mają kulę wyraźną, kregłową, jedną z przodu, drugą z tyłu. Nasze na wystawie rzedę należą do tych, których pan polski, lub szlachcic bogatszy, używał do pokaznego występu na zebraniach publicznych, gdy stroił się w bogaty żupan i kontusz. Wątpię, aby do zbioru rzedę takie kwalifikowały się, tem mniej służyć mogły w obozie. Ale zostawmy na boku poglądy nasze, a zajmijmy się okazami wystawy.

przez Przeważa Szebeka pod Wiedniem, drugi jest pamiątką po St. Małachowskim z Kartonic wracającym. — Oba mają charakter wschodni, który wyraźniej występuje w Szebekowskim, jako mającym dwie kule w siódła: z przodu i z tyłu. Pokrycie jednak kulbaki tej jest europejskie t. j.: aksamit pasowy haftem srebrnym ubraną — Małachowskiego pokrowiec jest z materyi ślicznej wschodniej, a rzed piękniejszy ma układ turkusowy. Ale co stanowi wyższość pierwszego, to należąca do kompletu szabla w pochwie aksamitnej, agatami inkrustowanemi spinanej i pokrytej także turkusami. Na plakietcha stanowiących guzy u napierśnika i trzęśli są wielkie tafle inkrustowanego złotem żutu (rodzaj agatu). — Rzedę karniołowe i krawnikowe są również dwa N. 399, po Jerzym Lubomirskim marsz. W. K., nadesłana hr. Adamowa Potocka. Okucie kulbaki srebrne złoczone, pokrycie rzemieni w tafli chalcadonowej, raz prostokątne, to owalne, wszystkie kamienie inkrustowane złotem. Pokrycie kulbaki obszerne z materyi wschodniej w delikatnych tonacjach. — Nie brak i strzemiion i piórpusza i buńczuka. Drugi rzed taki należy do hr. Działyskiej i pomieszczony jest w szafie oszklonej u wejścia głównego na wystawę. Chalcedony albo karniole są tu cięte w rozety, a ma i smaragdy za ozdobę i pokrowiec jest haftowany i czaprak bogaty. W teje szafie jest inny rzed na konia, całkowi, teje właścicieli, jeszcze pokazniejszy. Jest on korolowy, cały gęsto zasiany wielkimi koralami, a jest do tego i pas odpowiedni do żupana i ładownica, którą zawieszają jeździec na taśmie odpowiedniej lub rzemieniu.

teryą wschodnią, srebrem przerabianą na niebieskiem tle — od miejsca do miejsca są drobne turkusy. Nie wspaniamy o licznych rzedach srebrnych, grawirowanych i złoczonych bez kulbaki i z temż, ale niepodobna nie zanotować bogatego rzedu króla Michała Korybuta w witrynie Kórnickiej — złoczonego, a wyrobu europejskiego, siódła pokryte aksamitem, cudnie haftowanego złotem i okucia kulbaki, osobno pomieszczonej w teje witrynie. Na gładkiem, złotem tle, oznaczony jest rysunek delikatny spłotów gałązek drutem złotym, na którego środkach mieszczą się układane z rubinów rozety, mające perłę w środku. Listki gałązek stanowią smaragdy — obramienie, rzadko rozpolzone perły. — Prawdziwie to cacko.

Paski metalowe, brązowe złoczone, srebrne i drucikowe i inne tego rodzaju używane do żupana najlepiej przedstawiają się uszykowane razem w witrzynach kurnickich zbiorów. Tu także jest kolekcya starożytnych guzów od sukni polskich, filigranowej roboty tak w czystym srebrze, jak w złocem. Jako pamiątką, jest kawałek srebrnego paska króla Jana III w witrynie, gdzie srebra krasiętyńskie. Lasek, w formie czekanów, jest zaledwie parę, a o częściach szat miekch nie ma mowy na wystawie. Choć nowożytni badacze dziejów odsiedzy Wiednia wyrzucają armii polskiej, że zbyt ubiegała się za łupami wojennymi i choć niewątpliwie dużo rzeczy wschodnich dostało się w ten sposób do Polski, przynajmniej, że na wystawie naszej wschód produkcyjny swemi nie imponuje. Jest tu parę namiotów, ale z tych zaledwie jeden hrabstwa Antoniego Potockich z Olszy, jako jedwabny uderza szlachetnością zdobień. Jest tu on użyty do otarcza cudownego obrazka z odsiedzy.

Było to przed laty w naszym kościele Panny Marii. Wśród lata wieczorem ujrzałem dziadka miejscowego oprowadzającego dwóch młodych z porozu wielce inteligentnych ludzi. Zbliżyłem się mimowolnie, chcąc im objaśnić ważność jednego z dzieł sztuki, na które dziadek nie umiał zwrócić uwagi. Stuchali mnie nasi goście, słuchali i cicerone jakiś czas stojąc na boku spokojnie, ale wkrótce przeczwał mi mowę i podniósłszy głosem skarcił, że się bawię w takie świeckie pokazywania w kościele, kiedy on większe rzeczy pokazuje, bo ciała aż dwu świętych tutaj przechowane. Zamilkłem, uznając słuszność zapatrywania się po zbiorze dziadka na stosunek wielkości rzeczy pobożności do dzieł sztuki, ale dziś nie poszedłem za jego zdaniem, opisując wystawę naszą i zamiast rozpocząć działem kościelnym, kończę na nim, a to z tego prostego względu, że wystawa jest świecka rzeczą i słusznie nie pozwoliły władze duchowne na pomieszczenie tu kościelnych naczyń. A jednak mamy tu przede wszystkim świętość wielką, od której początek, jak twierdził, dobry był dla całej sprawy odsiedzy, to jest ów obrazek Najśw. Panny, malowany na płótnie, który zwinęty znaleziono pod Wiedniem, przy kopaniu rowów na namiot królewski. Członkowie komitetu układający przedmiot na wystawie obrazkowi temu dali poczesne miejsce w osobnej sali urządzonej otoczenie namiotowe, dającę męsie i stopnie. Obrazka tego w bogate złoczonych ramach, jakie mu sprawili ks. Radziwiłłowie z Nieświeża, właściciele dzisiejsi, strzegą dwaj husarze wspaniali na sztucznie wypchane konie, jakich używały łaskawie jeden z przemysłowców warszawskich. (C. d. n.)



nych, od 48 do 56 i w części przednich. Ktożby...

Ustawa o zarobkach była i spowodowała...

Na wystawę Tow. Przyjaciół sztuk pięknych...

Koncert, którym zajmuje się p. Gall, celem...

Uskoki, znana powieść T. T. Jężyńskiego...

O broszurze ludowej prof. Tarnowskiego...

Plastyczna wystawa okolicy Czortkowa...

Op. p. M. Frenkiel, art. dram. otrzymujemy...

Prze czytamy w dzisiejszym numerze Reformy...

Podając z przyjemnością powyższe...

Prze gląd literacki i artystyczny. Najnowszy...

Reforma nie zwalając, że już blisko zima...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Przemysł, 6 października. Teatr większy...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Prze powiednia. Czas pisać (dotychczas)...

Na przewiezienie zwłok Adama Mickiewicza...

Dla nieuczciwej rodziny z ulicy Długiej...

Korespondencya od Redakcyi.

Sprawy sądowe.

Niepołomice, 3 października. W N. Reformie...

Obchód oswobodzenia Granu. Z Granu donoszą...

W Neuenburgu sprzedawano nieznaną tam...

Sanat rozpaczy. W Solt pod Pesztem...

Kradzieże. Ostatniemi czasami rzezimieszk...

Na przewiezienie zwłok Adama Mickiewicza...

Dla nieuczciwej rodziny z ulicy Długiej...

Korespondencya od Redakcyi.

Sprawy sądowe.

Niepołomice, 3 października. W N. Reformie...

Obchód oswobodzenia Granu. Z Granu donoszą...

W Neuenburgu sprzedawano nieznaną tam...

Sanat rozpaczy. W Solt pod Pesztem...

Kradzieże. Ostatniemi czasami rzezimieszk...

Ma ta bzdura zatławiona w myśl żądań Rumunii...

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy...

Ostatnie wiadomości.

Donoszą nam ze Lwowa, iż sprawa petycyi do...

Do Dzien. Poznańskiego pisał z Warszawy...

Lwów, 9 października. (Posiedzenie Sejmu).

Minister Dunajewski otrzymał urlop do końca...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

Belgrad, 9 października. We czwartek da król...

Madryt, 9 października. Dzienniki ministerjalne...

Kurs telegraficzny.

Wiedeń d. 9 października 1883.

Table with financial data: Kursa giełdowa, Kursa urzędowa.

Table with financial data: Kursa urzędowa, Banknoty.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Lwów, 9 października. (Posiedzenie Sejmu).

Minister Dunajewski otrzymał urlop do końca...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

W sędziwa potwierdził jednak świadkowie...

Table with financial data: Kraków, dnia 10.10.1883.

Table with financial data: Wiedeń, dnia 9.10.

Table with financial data: RÓŻNE INNE POŻYCZKI.

Table with financial data: LISTY ZASTAWNE.

Table with financial data: AKOYE BANKOWE.

Do sprzedania z wolnej ręki zaraz za bardzo przystępną cenę Dworek murowany z 6 pokoi, 2 stajni. Stodola murowana. Dwór otoczony murem, 14 morgów gruntu, dwa małe lasy, jeden sosnowy, drugi grabowy. Dworek położony od stacji kol. Trzebnia o milę drogi, wiesz Psary. Wiadomość za miejscem. — Dworek we wsi ma numer 107. 1214 1 6

Albert Eker już rozpoczął lekcje tańców i gimnastyki salonowej. Mieszka w Ryńku, róg ulicy św. Jana, pod l. 1. 1211 1 3

DYREKCJA SZKOŁY OGRODNICZEJ w Czernichowie poleca wybór szepców owocowych oraz drzew i krzewów ozdobnych po umiarkowanych cenach. Katalogi na żądanie. 1115 1 3

Poszukują się do kupna dóbr rozległości 100—500 morgów w W. Ks. Krakowskiej lub sąsiednich powiatach, z budynkami i o ile być może z inwentarzem. Oferty proszą adresować do kancelaryi adw. dra Abłamowicza w Krakowie, Mały Rynek Nr. 1. 1213 1 3

Latarnie grobowe Krzyże i Więńce w wielkim wyborze u K. Markusa w Krakowie, ulica Szpitalna 18, wprost Kasz Oszczędności. Zamówienia zamiejscowe wykonuje szybko i sumiennie. 1198 3 24

CACAO van HOUTEN w proszku zupełnie oczyszczonym i rozpuszczalnym. Cacao van Houten jest produktem nader pożywną do polecenia każdej rodzinie, której na powiększenie zdrowia, strawienia, delikatnym i tanim należy. Poświadczenia najlepszych chemików i lekarzy stwierdzają, że produkt ten odznacza się: 1. najdokładniejszą czystością, wolny zupełnie od tłuszczu; 2. niezmierną siłą pożywną; 3. przyjemnym smakiem i aromatem; 4. oszczędnością z powodu jej taniości, skoro funt rzeczonego proszku wystarcza na 100 filiżanek; 5. bardzo łatwym i pojedynczym sposobem, tudzież szybkim bardzo przygotowaniem do użycia. (1944 4 27)

C. J. van Houten & Zoon Weesp w Hollandyi w większych ilościach do nabycia na całą Galicyę w domu handlowym

J. Wentzla w Krakowie

Salon Mód Józefiny Zawistowskiej przeniesiony na ulicę Grodzką, 4, I piętro, nad Wachtlem, poleca wielki wybór kapeluszy. 1209 1 3

Weksel z dnia 5 września 1883 na 1500 zlr. w. a., płatny w dniu 5 grudnia r. b., wystawiony przez pana Stanisława Rożnowskiego z akceptem p. Franciszka Włodka, a przez podpisanego żyrowany, zaginał. Ostrzegam więc, aby nikt nie nabywał owego weksłu, abowiem poczynił stosowne zarządzenia w celu umorzenia takiego na drodze sądowej. W Krakowie d. 9 października 1883. Jakób Barberowski.

Un jeune homme, ex-élève et professeur d'un grand college libre pres Paris, demande position fixe. Ecire, poste-restante; Cracovie 127B. 1210 1 5

Biuro (antique) z herbem „Ostoja“ litery F. B. do nabycia w ulicy Karłowickiej Nr. 9 na dole. 1212 1 4

Do Handlu korzennego A. MECNAROWSKIEGO potrzebny 1217 1 3 chłopiec do praktyki, który lat 15 skończył.

Dr. JAN JODŁOWSKI mieszka od dnia 4 b. m. w Ryńku głównym, dom Wnej Teichmanowej Nr. 13, gdzie apteka „pod złotą głową“. Ordynuje od 8 do 9 rano i od 3 do 5 po południu. 1198 3 6

W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny Dra Poppa środki zębowe w leczniczym oddziale słynnego profesora Dra DRASCHEGO pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe. Liczne świadectwa MEDALE najświetniej. lekarzy z różnymi wystaw. PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA Woda anaterynowa do ust Dra J. G. POPPA c. k. nadw. dentysty w Wiedniu, I, Bognergasse 2 nisierza ból zębów, leczy chore dziąsła, utrzymuje i czyszczy zęby, zapobiega oocnieniu z ust, ułatwia ząbkowanie u małych dzieci, służy jako prezerwatywa przeciw dyfteryi, jest niezbędnie potrzebną przy używaniu wód mineralnych. Jedna wielka fiaska zlr. 1.40, średnia 1 zlr., mała 50 ct.

ROŚLINNY PROSZEK DO ZĘBÓW sprawia po krótkim użyciu białe zęby bez szkodliwych skutków. ANATERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW w słoikach szklanych po zlr. 1.20. Środek ten utrzymuje białe i czyste oddech, nadto nadaje białą bieliznę zębów, chroni je od zarywania i wzmacnia dziąsła. AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW białe zęby po krótkim użyciu. Zęby (naturalnie i sztuczne) konserwują się i zapobiega się bólom zębów. Sztuka 35 ct. PŁOMBÁ DO ZĘBÓW, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Pudełko zlr. 2.10. MYDŁO ZIOŁOWE. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrazom, pląmom wątrobianym i piegom, dla wzmożenia i utrzymania czystej i gładkiej cery, przeciw szorstkości, nieczystej cerze i wypryskom, po 30 ct. 1279 4 4

Zarząd dóbr Bierzanów poczta Bierzanów, sprzedaje z doskonałej jakości powszechnie znane ziemniaki stołowe korzec czyli 100 kilo z odstawą do domu w Krakowie po 3 zlr. 25 ct. 1969 3 3

5 MEDALI ZASŁUG i LIST POCHWALNY za niezawodne środki owadogubne. Mikoten. Trucizna na pluskwy wypróbowanej dobroci. Flakon 50 ct. Grylon. Jedyny środek na wytopienie szwabów, stonóg, świeraczy i t. p. owadów. Flakon 30 ct. Fenilin. Niezawodny środek na mole. Płyn ten nie plami, koloru nie zmienia i najdelikatniejszej materii nie niszczy, mole radykalnie niszczy i ochronia od przylegania zaraźliwych mieszańców. Flakon 60 ct. Proszek perski. Jedyny i niezawodny środek do wytopienia pche itp. dozwolonych owadów. Cena 5. 10 i 30 ct. Rozpylacze do proszku perskiego i fenilinu po 60 ct. i 1 zlr. 60 ct. Pędzelki do mikotenu po 10 ct. — Papierki na muchy Aliechenia. Niezawodny i wypróbowany środek na wytopienie grzyba domowego. Kilo 40 ct. Jan Ihnatowicz 1440 magister farmacy i chemik sądowy. 17— Nabyć można: we Lwowie: ulica Kopernika L. 3. w Krakowie: Sukiennice L. 20.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyer i Spółka Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach. CENNIK Koiłnerzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1.20 do 1.60. Wankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1.80 do 2. 1/2 tuzina lśniących chustek do nosa ct. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zlr. 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina angiels. batyst. chustek do nosa z najmłodszą. brzegami w różnych kolorach ct. 60, zlr. 1, 1.20 do 3. 1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lśnianego zlr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlęskiego płótna zlr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumbrzkiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60. 1 tuzin ręczników lśniących od zlr. 4 do 12 zlr. 1 sztuka lśnianego płótna na 6 przecięci-radeł bez szwu od zlr. 15 do 21. Sztyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 ct. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2 i 1 3/4, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4 zlr. Garnitury lśniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3.50, 5, 7, do 50. Koszule damskie. Z sztyfonu zlr. 1.10, z haftem wzorów zlr. 1.85. Z dobrego holenderskiego albo rumbrzkiego płótna z listwą na przódzie lub do zapinania na ramieniu, zlr. 2.50 do 3.20. Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wypłacamy za to całkowitą należność. To dobowo przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszyceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem Filia: M. BEYER i Spółka. Skład fabryczny towarów płóciennych, zpnas gotowej bielizny i wypraw w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14. Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

TUTKI do papierosów z najlepszych bibulek francuskich w książeczkach i w arkuszach, oraz odpowiednie maszyny do tychże — poleca F. A. GRIGAR RYNEK 44. LINIA A-B. Wysyłam odwrotną pocztą. 1696 21

Tylko 3 zlr. 300 tuzinów dywanów w najpiękniejszych tureckich, szkockich i różnobarwnych wzorach, 2 me ry długości, 1 1/2 szerokości, musi się w najkrótszym czasie wyprzedzić; sztuka tylko 3 zlr. wolne od cła, z nadeśłaniem lub za pobraniem należyłości. Odpowiednie kapy na łóżka para 2 zlr. Adolf Sommerfeld w Dreźnie. Poleca się szczególniej handlom. 1481

Magazyn Broni i Towarów Galanteryjnych C. HÖFELMAJER w Krakowie, Sukiennice Nr. 16 poleca na sezon polowania znaną powszechnie od lat 30 broń swą z trwałości i celnych strażów, jako to: kapalówki pojed. od zlr. 6-50. dubeltówki od zlr. 11, systemu Lefauchaux od zlr. 20., Lancaster od zlr. 30 i wiele innych systemów. Rewolwery od zlr. 4. Pistolety Flobert od zlr. 4, sztucce od zlr. 8 i wszelkie przybory myśliwskie najnowszych konstrukcyi. Uwaga. Mając znaczny zapas hilz belgijskich kalibru 12 i 16 obniżylem takowe do bajecznie niskiej ceny 100 str. 12 i 50. Towary galanteryjne z fabryk angielskich, francuskich i krajowych w wielkim wyborze: portmonetki, tytonierki, bity na konie, spinki, szeczotki, grzebienie, necessary, kufry, torby do podróży, necessary dauskie ozdobne, albumy, biżuterja damska, krawatki, prawdziwa woda kolońska i t. p. 1316 17 30

Zakład Gazowy w Krakowie. Chcąc ułatwić używanie koksu w domach prywatnych tak do ogrzewania pieców pokojowych jakoteż i pieców kuchennych, urządziliśmy maszyny do przerobienia koksu w taką formę, by najkorzystniejszą użycie tegoż każdemu z łatwością umożliwić. Koks dostarczamy z odwozem do domu bez podwyższenia ceny. Koks ten pali się korzystnie w każdym piecu, a poprawki jakie się okazały dla lepszego zużytkowania potrzebne, chętnie uskuteczniamy. Równocześnie pozwalamy sobie zwrócić uwagę na nowo skonstruowane patentowane piece (Irische Ofen), które każdy inny piec do koksu z wszelkich względów przewyższają a szczególnie ze strony praktycznej jak niżej ze względu na niedorównaną oszczędność. Z tych pieców utrzymujemy różne okazy na składzie, które oddajemy podług kosztów własnych t. j. cen fabrycznych. Wszelkie inne informacje udziela się każdego czasu w zwykłych godzinach urzędowych w biurze Zakładu Gazowego. Zarząd Zakładu Gazowego Konr. Voss. 1734 11 12

Główny Skład Lamp Ditmara Nafty krajowej i amerykańskiej pod firmą: W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszych konstrukcyi, odznaczające się trwałością, elegancją i taniością, oraz wszelkie przybory do lamp jako to: palniki, rezerwoary, daszki mleczne i kolorowe, globy, tulipany, cylindry, knoty i t. p. Główny skład: ulica Szewska Nr. 3, drugi dom od Ryńku. Filia: ulica Florjańska Nr. 39. 1942 5 24

Kuropatwy, Zajace i Dzikie Kaczki świeżo strzelane poleca po cenie umiarkowanej HANDEL KORZENI, WIN i DELIKATESOW „Pod Palmą“ 1972 2 2 Antoniego Hawelki w Krakowie.

PRZEWODNIK ADRESOWY: A P T E K I: RĘDYK Wiktor, „Pod Barankiem“, Mały Rynek. TRAUZYNSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Florjańska. A S F A L T: WASILKOWSKI Zygmunt, ul. św. Jana, L. 13. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: 1. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4. BŁAWATNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bielizny) ulica Grodzka 1. 13. SOBOLIEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. BRON I PRZYBORY MYŚLIWSKIE: HÖFELMAJER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16. CUKIERNIE: KNOWIAKOWSKI J. K., ul. Florjańska. KRES Jan, przy ulicy Florjańskiej L. 33. MAURIZO P. (z Rodolfa), linia A-B. REHMAN I HENDRICH, Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szwajkiej. D R U K A R N I E: DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. św. Jana L. 13. LEKARZE - DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Doent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje odziennie od 9-1 i od 2-5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasy oszczędności. FABR. PUDEŁEK Aptecznych i LITOGRAFIA: PACANOWSKI Jan, ulica Wiolepolo 16. LITOGRAFIE: PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem“. ŁAZIENKI: ŁAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy 1. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B. MAGAZYN MÓD I KONFEKCJI DAMSKICH: ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice. MAGAZYN PAPIERÓW I PRZYBORÓW PIŚM. JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. MAGAZYN NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek Gł. L. 44, Linia A-B. RUDNICKI Józef (dawniej C. Włoczek), Hotel Dreźnieński, Linia A-B. MAGAZYN GALANTERYJNY I TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NICI I BAWELNY: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. HAHN Bruno, ul. Grodzka 1.2, rob. ręczne i zabawki. MAGAZYN PARFUMERYI I MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wisła 1. 8, dom Zawadzkiego, (pamiętki ubioru po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, Linia A-B. MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK I OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej l. 24, II piętro. (Urządza także tanio światła elektryczne. RESTAURACYE I PIWIARNIE: MAJEWSKI Stan., u. Wisła L. 3, kuchnia wyborna. RZEWSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Winters, (Schwechacha piwiarnia). STUHR Leopold, ul. Kolejowa i Lubicz Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piw. Okocimska) u. Florjańska 31. RY T O W N I K: KAUZAL Jan, ul. Szewska 5. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY BIELIZNY: BEYER M. I SPÓŁKA, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościółka Panny Maryi. J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4. NOWICKA J., Sukiennice, l. 15, od strony ulicy Szwajkiej na rogu. A. SKÓRCZEWSKI I POLAKIEWICZ, (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Florjańska 13. SKŁADY FORTEPIANÓW. GABRYELSKA B., Plac Szepeński L. 9, I piętro MĄSKOWSKI Fr., ul. św. Jana 13. SKŁAD FUTER i CHEŚCIŃSKI Fr., Plac W.W. Świątųjų, obok Magist. SKŁADY i FABRYKI RĘKAWICZEK: J. CZYNCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3. SKŁADY MASZYN DO SZYCIA: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ M., Sukiennice naprzeciw wieży ratusz. The SINGER MANUFACTURING Co. New-York, 6. Neidlinger, ulica Florjańska 34. SKŁADY TAPET (OBÍO PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka św. Wojciecha, Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANYCH i FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ŚLUSARNIE: GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza 1. 7. (eg do nabycia fotografie mistrza Mastejki i innych art.). ZEGARMISTRZE: SATALECKI Józef, Gł. Rynek, vis-à-vis 6. W je